Senhor Presidente,

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N° 017/2025

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE NOVA ROSALÄNDIA
PALÁCIO EDSON PARENTE DE SOUZA

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho, respeitosamente, REQUERER, após
Ouvido o Plenário, que seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no

sentido de que sejam incluídas na programação oficial das festividades alusivas ao aniversário

da cidade as seguintes atividades:

Corrida de cavalo (conforme tradição local);
Grau (apresentações de manobras com motocicletas ou afins, em local seguro e com

organização adequada);
Cavalgada (com trajeto previamente definido e com apoio logistico);

Justificativa:

Outras atividades culturaise esportivas típicas da região que valorizem a identidade local.

A solicitação tem por objetivo valorizar as tradições culturais e esportivas do municipio,

promover a integração entre os moradores da zona rurale urbana, incentivar o turismo regional e

fortalecer o sentimento de pertencimento da população.

Tais atividades já fazem parte da cultura popular em diversas regiões do país e podem ser

organizadas com segurança, responsabilidade e respeito às normas legais, contando com o apoio

de associações e demais interessados.

Dessa forma, a inclusão dessas atrações contribuirá para tornar o evento mais representativo,

inclusivo e atrativo para o público em geral, movimentando também a economia local. Peço

deferimento pelos nobres colegas vereadores.

Plenário Francisco Caires

Professor Warlyton Silva MArtins
Vereador(a) - [MDB]

APROVADO EM O0s

lirian

Leine

C.

Soares

Seciplária

Camaa

{ "type": "Document", "isBackSide": false }